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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest uszczelnienie ochronne z cieczą magnetyczną dla łożyska tocz-

nego, stosowane zwłaszcza przy łożyskowaniu wałów obrotowych w budowie maszyn i urządzeń. 

Z polskiego opisu patentowego PL 185 488 znane jest uszczelnienie ferromagnetyczne dla ło-

żysk tocznych, zawierające magnes trwały, wielokrawędziowe nabiegunniki i ciecz ferromagnetyczną, 

usytuowaną w szczelinach utworzonych pomiędzy nabiegunnikiem a wałem i charakteryzujące się 

tym, że pomiędzy wałem, a obudową urządzenia ma usytuowaną oprawę uszczelnienia, wykonaną 

z materiału niemagnetycznego, w której jest osadzony nieruchomo magnes trwały, spolaryzowany 

osiowo i przylegający do wielokrawędziowego nabiegunnika promieniowego, umieszczonego pomię-

dzy oprawą, a wałem i przylegającego do wargowego pierścienia uszczelniającego. Po przeciwnej 

stronie magnesu jest usytuowany wielokrawędziowy nabiegunnik osiowy, przylegający do pierścien ia 

ślizgowego, osadzonego w oprawie, zaś wielokrawędziowy nabiegunnik promieniowy oraz wielokra-

wędziowy nabiegunnik osiowy są wykonane z materiału magnetycznego. Pod magnesem trwałym, 

pomiędzy nabiegunnikiem promieniowym, a nabiegunnikiem osiowym, jest usytuowana tuleja dystan-

sowa. Ciecz ferromagnetyczna znajduje się dodatkowo w szczelinach pomiędzy nabiegunnikiem 

osiowym, a magnesem trwałym. 

Znane z opisu patentowego PL 187 135 uszczelnienie z cieczą magnetyczną dla łożyska tocz-

nego posiada pierścieniowy magnes trwały, spolaryzowany promieniowo i umieszczony w cylindrycz-

nych gniazdach: osadzonego w korpusie nabiegunnika zewnętrznego i koncentrycznego z nim nabie-

gunnika wewnętrznego. Gniazda wykonane są od strony łożyska bezpośrednio przy wielokrawędzio-

wych powierzchniach cylindrycznych, które obejmują ramię tulei kołnierzowej osadzonej na wale. 

Od strony łożyska magnes trwały osłonięty jest pierścieniem ustalającym wykonanym z materiału pa-

ramagnetycznego, a który wciśnięty jest między tuleje obu nabiegunników. W szczelinach między 

wielokrawędziowymi powierzchniami cylindrycznymi, a powierzchniami ramienia znajduje się ciecz 

magnetyczna, utrzymywana oddziaływaniem pola magnetycznego. 

Z kolei z polskiego opisu patentowego PL 201 038 znane jest uszczelnienie ferromagnetyczne 

dla łożysk tocznych, które ma pomiędzy pierścieniem elastycznym a pierścieniem z elastycznego ma-

teriału magnetycznego osadzoną stalową tarczę dzieloną, z co najmniej trzema zbiornikami z cieczą 

magnetyczną, przy czym za stalową tarczą dzieloną w pierścieniu z elastycznego materiału magne-

tycznego ma ono umocowane dwie nieruchome tarcze metalowe, pomiędzy którymi znajduje się ru-

choma tarcza metalowa osadzona w pierścieniu elastycznym.  

Uszczelnienie znane z opisu PL 201 041 charakteryzuje się tym, że na bieżni wewnętrznej ło-

żyska tocznego jest osadzony pierścień wewnętrzny wykonany z gumy magnetycznej i wyposażony 

w pierścieniowy nabiegunnik wykonany z materiału ferromagnetycznego i ukształtowany tak, 

że jego czołowa płaszczyzna jest równoległa do czołowej płaszczyzny pierścienia zewnętrznego 

wykonanego z gumy magnetycznej, przy czym w pierścieniowym nabiegunniku od strony łożyska 

tocznego jest osadzony magnes dystansujący spolaryzowany wzdłuż osi wału, którego linie sił pola 

magnetycznego są skierowane przeciwnie do linii sił pola magnetycznego pierścienia zewnętrzne-

go. Przestrzeń utworzona pomiędzy tarczką ochronną i pierścieniowym nabiegunnikiem tworzy 

zbiorniczek cieczy magnetycznej. 

Hybrydowe uszczelnienie ochronne dla łożyska tocznego znane z opisu zgłoszenia patento-

wego P.389547 charakteryzuje się tym, że nabiegunnik o przekroju poprzecznym w kształcie litery „C” 

osadzony jest na wale i przylega do wewnętrznego pierścienia łożyska, a we wnęce nabiegunnika 

umieszczona jest z luzem, wystająca część pokrywy, w której wykonane jest wytoczenie z osadzonym 

w nim magnesem trwałym spolaryzowanym promieniowo, a ciecz magnetyczna znajduje się w szcze-

linach pierścieniowych utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi, wykonanymi na we-

wnętrznych, walcowych powierzchniach we wnęce nabiegunnika, a gładkimi powierzchniami walco-

wymi wystającej części pokrywy lub pomiędzy występami uszczelniającymi wykonanymi na po-

wierzchniach walcowych wystającej części pokrywy, a gładkimi powierzchniami walcowymi we wnęce 

nabiegunnika. 

Istota uszczelnienia według wynalazku, składającego się z pokrywy, tulejki kołnierzowej, nabie-

gunników nieruchomych i nabiegunników ruchomych, magnesów trwałych spolaryzowanych osiowo 

oraz cieczy magnetycznej, polega na tym, że na wale osadzone są nabiegunniki ruchome o prze-

kroju w kształcie litery „L”, a w obudowie umieszczone są nabiegunniki nieruchome również 

o takim samym przekroju. Obie pary nabiegunników przedzielone są magnesami trwałymi spolaryzo-
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wanymi osiowo, przy czym magnesy są ustawione względem nabiegunników w układzie biegunów 

jeden S–N, a drugi N–S. Na wale osadzona jest tulejka kołnierzowa o przekroju poprzecznym 

w kształcie litery „E", przylegająca do nabiegunnika ruchomego, która wraz z pokrywą przymocowaną 

do obudowy tworzy uszczelnienie labiryntowe osiowe. Ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach 

pierścieniowych, utworzonych pomiędzy walcowymi powierzchniami zewnętrznymi nabiegunników 

ruchomych, a walcowymi powierzchniami wewnętrznymi nabiegunników nieruchomych, przy czym 

nabiegunniki ruchome lub nieruchome posiadają występy uszczelniające, które w przypadku nabie-

gunników nieruchomych znajdują się na ich walcowych powierzchniach wewnętrznych, a w przypadku 

nabiegunników ruchomych na ich walcowych powierzchniach zewnętrznych. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku w półprzekroju 

wzdłużnym, przy czym na fig. 1 pokazano wariant rozwiązania uszczelnienia z występami uszczelnia-

jącymi wykonanymi na wewnętrznych powierzchniach walcowych nabiegunników nieruchomych, a na 

fig. 2 – wariant rozwiązania uszczelnienia z występami uszczelniającymi wykonanymi na zewnętrz-

nych powierzchniach walcowych nabiegunników ruchomych. 

Uszczelnienie na wale (1) ma osadzone nabiegunniki ruchome (5) o przekroju w kształcie lite-

ry „L”, a w obudowie (2) umieszczone są nabiegunniki nieruchome (4) również o przekroju w kształ-

cie litery „L”. Obie pary nabiegunników (4) i (5) przedzielone są magnesami trwałymi (6) i (7) spola-

ryzowanymi osiowo, przy czym magnesy są ustawione względem nabiegunników w układzie biegu-

nów jeden S-N a drugi N-S. Na wale (1) osadzona jest tulejka kołnierzowa (8) o przekroju poprzecz-

nym w kształcie litery „E”, przylegająca do nabiegunnika ruchomego (5), która wraz z pokrywą (9) 

przymocowaną do obudowy (2) tworzy uszczelnienie labiryntowe osiowe. Ciecz magnetyczna (10) 

znajduje się w szczelinach pierścieniowych, utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi 

usytuowanymi na wewnętrznych powierzchniach walcowych nabiegunników nieruchomych (4) 

a gładkimi powierzchniami walcowymi nabiegunników ruchomych (5) (fig. 1) lub w szczelinach pier-

ścieniowych, utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi usytuowanymi na zewnętrznych 

powierzchniach walcowych nabiegunników ruchomych (4) a gładkimi powierzchniami walcowymi 

nabiegunników ruchomych (5) (fig. 2). 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Uszczelnienie ochronne z cieczą magnetyczną dla łożyska tocznego składające się z pokry-

wy, tulejki kołnierzowej, nabiegunników nieruchomych i nabiegunników ruchomych, magnesów trwa-

łych spolaryzowanych osiowo oraz cieczy magnetycznej, znamienne tym, że na wale (1) ma osadzo-

ne nabiegunniki ruchome (5) o przekroju w kształcie litery „L”, a w obudowie (2) umieszczone są na-

biegunniki nieruchome (4) również o takim samym przekroju, obie pary nabiegunników (4, 5) przedzie-

lone są magnesami trwałymi (6, 7) spolaryzowanymi osiowo, przy czym magnesy są ustawione 

względem nabiegunników w układzie biegunów jeden S–N a drugi N–S, również na wale (1) osadzona 

jest tulejka kołnierzowa (8) o przekroju poprzecznym w kształcie litery „E”, przylegająca do nabiegun-

nika ruchomego (5), która wraz z pokrywą (9) przymocowaną do obudowy (2) tworzy uszczelnienie 

labiryntowe osiowe natomiast ciecz magnetyczna (10) znajduje się w szczelinach pierścieniowych, 

utworzonych pomiędzy walcowymi powierzchniami zewnętrznymi nabiegunników ruchomych, a wal-

cowymi powierzchniami wewnętrznymi nabiegunników nieruchomych. 

2. Uszczelnienie ochronne według zastrz. 1, znamienne tym, że jedne z nabiegunników nieru-

chome lub ruchome posiadają występy uszczelniające, które w przypadku nabiegunników nierucho-

mych znajdują się na ich walcowych powierzchniach wewnętrznych, a w przypadku nabiegunników 

ruchomych na ich walcowych powierzchniach zewnętrznych. 
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Rysunki 
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